ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 февраля 2015 г. № 119/913-5

г. Орёл

О проведении конкурса среди учащихся учреждений общего,

начального и среднего профессионального образования Орловской

области на лучший кроссворд, ребус, головоломку по вопросам

избирательного права и избирательного процесса

Во исполнение постановлений Избирательной комиссии Орловской

области от 24 декабря 2014 года № 116/885-5 «О плане работы

Избирательной комиссии Орловской области на 2015 год», от 22 января

2015 года № 118/899-5 «О Плане основных мероприятий по повышению

правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению

организаторов выборов и референдумов на территории Орловской области

в  2015 году» в рамках проведения Дня молодого избирателя в Орловской

области в 2015 году Избирательная комиссия Орловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести конкурс среди учащихся учреждений общего, начального

и среднего профессионального образования Орловской области на лучший

кроссворд, ребус, головоломку по вопросам избирательного права

и избирательного процесса (далее – конкурс).

2. Утвердить Положение о конкурсе (прилагается).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов

конкурса (прилагается).

2

4. Направить настоящее постановление в Департамент образования

Орловской области, территориальные избирательные комиссии Орловской

области.

5. Разместить настоящее постановление на сайте Избирательной

комиссии Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя председателя Избирательной комиссии Орловской области

Л.А. Будовскую.

Председатель

Избирательной комиссии

Орловской области

Л.Л. Маркина

Секретарь

Избирательной комиссии

Орловской области

                                                              С.Г. Гонтарь

3

 УТВЕРЖДЕНО

постановлением Избирательной

комиссии Орловской области

от 19 февраля 2015 года  № 119/913-5

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе среди учащихся учреждений общего, начального

и среднего профессионального образования Орловской области

на лучший кроссворд, ребус, головоломку по вопросам

избирательного права и избирательного процесса

1. Общие положения

1.1. Конкурс среди учащихся учреждений общего, начального

и среднего профессионального образования Орловской области на лучший

кроссворд, ребус, головоломку по вопросам избирательного права

и избирательного процесса (далее – конкурс) проводится Избирательной

комиссией Орловской области при участии территориальных избирательных

комиссий Орловской области.

1.2. Целью проведения конкурса является повышение уровня знаний

учащихся учреждений общего, начального и среднего профессионального

образования Орловской области (далее – учащиеся) об избирательной

системе Российской Федерации, избирательном праве и избирательном

процессе, реализация интеллектуального и творческого потенциала

учащихся, формирование у учащихся активной гражданской позиции.

2. Условия и порядок проведения конкурса

2.1. Конкурс проводится с 1 марта 2015 года по 31 июля 2015 года.

2.2. Участие в конкурсе могут принять учащиеся учреждений общего,

начального и среднего профессионального образования Орловской области.

2.3. Конкурс проводится в двух возрастных категориях:

– среди учащихся в возрасте до 14 лет (включительно);

4

– среди учащихся в возрасте от 15 лет и старше.

2.4. Конкурс проводится по трем номинациям:

– «Кроссворд»;

– «Ребус»;

– «Головоломка».

2.5. Конкурс проводится в три этапа:

I этап – школьный – проводится с 1 марта по 30 апреля 2015 года

в образовательных учреждениях общего, начального и среднего

профессионального образования Орловской области (далее –

образовательное учреждение).

На первом этапе оргкомитетом, сформированным из представителей

администрации, педагогов и членов молодежного (ученического)

самоуправления образовательного учреждения, проводятся информирование

учащихся о конкурсе и условиях его проведения, сбор конкурсных работ,

подготовленных учащимися образовательного учреждения, и определение

победителей школьного этапа конкурса в разрезе номинаций конкурса

и возрастных категорий его участников.

Работы победителей школьного этапа конкурса с заявкой за подписью

руководителя образовательного учреждения, оформленной в соответствии

с образцом согласно приложению № 1, в срок до 10 мая 2015 года

направляются в соответствующую территориальную избирательную

комиссию.

II этап – муниципальный – проводится с 11 мая по 15 июня 2015 года

территориальными избирательными комиссиями Орловской области

во взаимодействии с органами управления, отвечающими за сферу

образования и работу с молодежью на соответствующей территории.

Для проведения муниципального этапа конкурса из представителей

территориальной избирательной комиссии, органов управления, отвечающих

за сферу образования и работу с молодежью, а также активистов творческих

и молодежных общественных организаций формируется оргкомитет, члены

5

которого определяют победителей муниципального этапа конкурса в разрезе

номинаций конкурса и возрастных категорий его участников.

Работы победителей муниципального этапа конкурса с заявкой

за подписью председателя территориальной избирательной комиссии,

оформленной в соответствии с образцом согласно приложению № 2, в срок

до 19 июня 2015 года направляются в Избирательную комиссию Орловской

области по адресу: 302021, г. Орёл, пл. Ленина, д. 1 или в электронном виде

по адресу: iksrf57@mail.ru (с пометкой «Конкурс кроссвордов»).

III этап – областной – проводится конкурсной комиссией

по подведению итогов конкурса, количественный и персональный состав

которой утверждается Избирательной комиссией Орловской области.

Конкурсная комиссия не позднее 10 июля 2015 года осуществляет

рецензирование конкурсных работ, поступивших из территориальных

избирательных комиссий Орловской области, и направляет свои

предложения по определению победителей конкурса в Избирательную

комиссию Орловской области для рассмотрения и принятия решения.

2.6. Конкурсные работы оформляются в произвольной форме

с соблюдением лексических, грамматических и орфографических правил,

с использованием иллюстраций, картинок, фотографий, соответствующих

тематике конкурса, на листах формата А4 в двух экземплярах: на одном

из которых содержатся незаполненный кроссворд (ребус, головоломка)

и вопросы к нему, на втором – заполненный кроссворд (ребус, головоломка)

и ответы к нему. Слова, содержащиеся в ответах, должны быть

в единственном числе и именительном падеже. Объем кроссворда (ребуса,

головоломки) должен составлять не менее 10 слов.

2.7. К конкурсной работе прилагается титульный лист, который

содержит данные об участнике конкурса (фамилию, имя, отчество; дату

рождения; наименование учебного заведения, класс; адрес места жительства;

контактный телефон и (или) адрес электронной почты). Если конкурсная

работа подготовлена авторским коллективом, то указанные сведения

mailto:iksrf57@mail.ru

6

представляются в отношении каждого участника авторского коллектива.

2.8. Конкурсные работы должны быть ориентированы на повышение

интереса к теме выборов, в том числе истории выборов, на правовое

просвещение по вопросам избирательного права и избирательного процесса.

2.9. Конкурсные работы, представленные на конкурс, авторам

не возвращаются.

2.10. Количество конкурсных работ, представляемых одним

участником конкурса, неограниченно.

2.11. Конкурсные работы, выполненные с нарушением условий

настоящего Положения, не рассматриваются.

2.12. Принимая участие в конкурсе, участники соглашаются с тем, что

их работы и имена могут быть использованы в выпускаемых изданиях,

проводимых выставках и иных мероприятиях Избирательной комиссии

Орловской области без дополнительного согласия участников и без выплаты

им какого-либо отдельного дополнительного вознаграждения.

2.13. Участие в конкурсе является фактом подтверждения участником

согласия с условиями настоящего Положения.

3. Оценка конкурсных работ

3.1. Критериями оценки конкурсных работ являются

их художественное и стилевое оформление, оригинальность подачи

материала, соответствие теме конкурса, глубина и уровень знаний в области

избирательного права и избирательного процесса, продемонстрированные

автором конкурсной работы при ее подготовке.

3.2. Поступившие в Избирательную комиссию Орловской области

конкурсные работы оцениваются каждым членом конкурсной комиссии

по пятибалльной шкале.

3.3. При рецензировании конкурсных работ и подготовке предложений

конкурсной комиссии по определению победителей конкурса фамилии

и другие данные об авторах конкурсных работ членам конкурсной комиссии

7

не сообщаются.

3.4. Конкурсная комиссия формирует предложения по определению

победителей конкурса на основе ранжирования конкурсных работ

в зависимости от количества набранных ими баллов. При равенстве баллов,

набранных несколькими конкурсными работами, позиция каждой из них

определяется на основе открытого голосования членов конкурсной комиссии.

При равенстве голосов членов конкурсной комиссии, отданных за несколько

конкурсных работ, голос председателя конкурсной комиссии является

решающим.

3.5. Решения конкурсной комиссии, принятые на заседании конкурсной

комиссии, в том числе по формированию предложений по определению

победителей конкурса для направления в Избирательную комиссию для

рассмотрения и принятия решения, отражаются в протоколе конкурсной

комиссии, который подписывают председатель и секретарь конкурсной

комиссии.

3.6. На основании предложений по определению победителей

конкурса, отраженных в протоколе конкурсной комиссии, Избирательная

комиссия Орловской области принимает решение о победителях конкурса.

4. Заключительные положения

4.1. Победители конкурса награждаются Благодарностями

Избирательной комиссии Орловской области и памятными подарками.

4.2. Награждение победителей конкурса проводится в торжественной

обстановке.

4.3. Информация о результатах конкурса размещается на сайтах

Избирательной комиссии Орловской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Приложение № 1

к Положению о конкурсе среди учащихся

учреждений общего, начального и среднего

профессионального образования Орловской

области на лучший кроссворд, ребус,

головоломку по вопросам избирательного права и

избирательного процесса

Образец заявки

В оргкомитет муниципального этапа

конкурса среди учащихся учреждений

общего, начального и среднего

профессионального образования Орловской

области на лучший кроссворд, ребус,

головоломку по вопросам избирательного

права и избирательного процесса

ЗАЯВКА

По итогам первого этапа конкурса, в котором приняли

участие ______________ учащихся _________________________________
(количество участников)                    (наименование образовательного учреждения)

_______________________________________________________________
(адрес образовательного учреждения полностью)

_______________________________________________________________
(телефон, e-mail образовательного учреждения)

направляем следующие работы победителей первого этапа конкурса

для участия в конкурсном отборе в рамках второго этапа конкурса:

№

п/п

Фамилия,

имя,

отчество

участника

Дата

рождения

участника

Адрес

места

жительства,

контактный

телефон

Паспортные

данные

(данные

свидетельства

о рождении)

Класс

(группа,

курс)

Ф.И.О

педагога
Примечание

1

2

3

Руководитель

образовательного

учреждения

М.П.

Приложение № 2

к Положению о конкурсе среди учащихся

учреждений общего, начального и среднего

профессионального образования Орловской

области на лучший кроссворд, ребус,

головоломку по вопросам избирательного права и

избирательного процесса

Образец заявки

В Избирательную комиссию

Орловской области

ЗАЯВКА

По итогам второго этапа конкурса среди учащихся учреждений общего,

начального и среднего профессионального образования Орловской области

на лучший кроссворд, ребус, головоломку по вопросам избирательного права

и избирательного процесса (далее – конкурс), в котором приняли

участие ______________ учащихся из ________ образовательных учреждений
(количество участников)                     (количество)

_______________________________________________________________
(наименование муниципального образования Орловской области)

направляем следующие работы победителей второго этапа конкурса

для участия в конкурсном отборе в рамках областного этапа конкурса:

№

п/п

Фамилия,

имя,

отчество

участника

Дата

рождения

участника

Адрес

места

жительства,

контактный

телефон

Паспортные

данные

(данные

свидетельства

о рождении)

Наименование

образователь-

ного

учреждения

Класс

(группа,

курс)

Ф.И.О

педагога

1

2

3

Председатель

территориальной

избирательной комиссии

М.П.

УТВЕРЖДЕН

постановлением Избирательной

комиссии Орловской области

от 19 февраля 2015 года №__/___-5

СОСТАВ

конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса

среди учащихся учреждений общего, начального и среднего

профессионального образования Орловской области на лучший

кроссворд, ребус, головоломку по вопросам избирательного права

и избирательного процесса

Председатель конкурсной комиссии:
1 Будовская

Лариса Александровна

заместитель председателя

Избирательной комиссии Орловской области

Секретарь конкурсной комиссии:
2 Кащавцева

Ольга Сергеевна

консультант организационно-правового отдела

Избирательной комиссии Орловской области

Члены конкурсной комиссии:
3 Искра

Марина Васильевна

член Избирательной комиссии Орловской

области с правом решающего голоса

4 Опрятов Виталий

Иванович

член Избирательной комиссии Орловской

области с правом решающего голоса

5 Панюшкина

Наталья Васильевна

член Избирательной комиссии Орловской

области с правом решающего голоса

6 Гетманцева

Екатерина Викторовна

начальник отдела по взаимодействию

с избирательными комиссиями Орловской

области Избирательной комиссии Орловской

области

7 Коваленко

Наталья Вениаминовна

начальник организационно-правового отдела

Избирательной комиссии Орловской области

8 Вовченко

Виталий Анатольевич

консультант отдела по взаимодействию

с избирательными комиссиями Орловской

области Избирательной комиссии Орловской

области

9 Сушков

Максим Владимирович

консультант отдела по взаимодействию

с избирательными комиссиями Орловской

области Избирательной комиссии Орловской

области

10 Имамвердиева

Иоланта Мамедовна

главный специалист организационно-

правового отдела Избирательной комиссии

Орловской области